PRESENTE LEI: 

Art. 1º - Fica reajustado e atualizado em de 6,27% (seis virgula vinte e sete por  

cento) o valor do piso salarial do Magistério Público Municipal da Educação básica que 

corresponde ao piso salarial do profissional no valor de R$ 4.867,77 (quatro mil, 

oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para profissionais de 40h 

semanais, com adicionais de valores de nível e classe de acordo com a Lei Municipal de 

nº 1.394/2023 e emenda a Lei nº 1.394/2023 no valor que segue:  

Parágrafo primeiro: R$ 5.354,55 (cinco mil trezentos e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta e cinco centavos), para profissionais de educação com carga horária 

de 40 (quarenta horas) semanais, nível I, classe A; 

Parágrafo segundo:  R$ 3.748,18 (três mil setecentos e quarenta e oito reais e 

dezoito centavos), para os profissionais com carga horária de 25 (vinte e cinco horas) 

semanais, nível I, classe A; 

Parágrafo Terceiro: R$ 3.346,59 (três mil trezentos e quarenta e seis reais e 

cinquenta e nove centavos). para os profissionais com carga horária de 20 (vinte horas) 

semanais, nível I, Classe A. 

Art. 2º - As despesas decorrentes deste reajuste serão atendidas pelas dotações 

do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de